
Pagina 1 di 4  

 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

 

Premesso: 

 Che per "trattamento dei dati" s’intende "qualsiasi operazione, o insieme di operazioni, 

compiute con o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi 

di dati personali”. 

 che per "Titolare del trattamento dei dati personali" s’intende colui che "singolarmente o 

insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali" 

 che il GDPR all'art. 28 prevede la possibilità di effettuare il trattamento dei dati tramite 

soggetto diverso dal titolare. Il Regolamento UE, infatti, stabilisce che qualora un 

trattamento debba essere eseguito per conto del titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre 

unicamente a responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in 

atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i 

requisiti del Regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato; 

 che Il data Protection Officer è una figura introdotta dal Regolamento generale sulla 

protezione dei dati 2016/679 GDPR. Il DPO, è un professionista che deve avere un ruolo 

aziendale (sia esso soggetto interno o esterno) con competenze giuridiche, di risk management 

e di analisi dei processi. La sua responsabilità principale è quella di osservare, valutare e 

organizzare la gestione del trattamento di dati personali (e dunque la loro protezione) 

all’interno di un’azienda (sia, essa pubblica che privata), affinché questi siano trattati nel 

rispetto delle normative privacy europee e nazionali.; 

 che è obbligatorio designare un DPO da parte delle Amministrazioni pubbliche, enti pubblici 

e autorità giudiziarie nell’esercizio delle loro funzioni; 

 che il DPO dovrà, in particolare: a) sorvegliare l’osservanza del regolamento, valutando i 

rischi di ogni trattamento alla luce della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e 

delle finalità; b) collaborare con il titolare nel condurre una valutazione d’impatto sulla 

protezione dei dati; c) informare e sensibilizzare il titolare del trattamento, e i dipendenti di 

questi ultimi, riguardo agli obblighi derivanti dal regolamento e da altre disposizioni in 

materia di protezione dei dati; d) cooperare con il Garante e fungere da punto di contatto per il 

Garante su ogni questione connessa al trattamento; e) supportare il titolare in ogni attività 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, tramite MEPA, per la   

nomina del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO - data Protection 

Officer) per la durata di 24 mesi. 

                        Impegno di spesa di € 20.000,00, comprensive di IVA. 

 Individuazione del Responsabile del Progetto. 

 Smart CIG: ZDA3DB0A6A 









Pagina 2 di 4  

connessa al trattamento di dati personali, anche con riguardo alla tenuta di un registro delle 

attività di trattamento; 

 che il Regolamento UE prevede che il responsabile della protezione dei dati sia designato in 

funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 

compiti previsti dallo stesso Regolamento. 

 che il responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente interno 

all’Amministrazione designato dal titolare del trattamento o una figura esterna che assolva i 

suoi compiti in base a un contratto di servizi; 

 che all’interno dell’Ente non ci sono le figure professionali, in particolare con la conoscenza 

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e con la capacità di 

assolvere i compiti previsti per il Responsabile del Trattamento dei Dati; 

 che il precedente contratto con un DPO esterno è scaduto nel mese di maggio del 2019, e da 

allora non è stato nominato alcun sostituto per assolvere i compiti previsti e, pertanto, l’Ente è 

allo stato attuale inadempiente riguardo a quanto previsto dalle Leggi in materia; 

 che vista l’urgenza e non avendo la possibilità d’individuare in maniera celere un 

Professionista esterno per assolvere al compito di che trattasi, si è pensato di effettuare il 

presente impegno di spesa e nello stesso tempo indire una manifestazione d’interesse per 

selezionare un professionista che abbia i necessari requisiti per il compito richiesto; 

 che per determinare la base imponibile, per l’attività di che trattasi, si è tenuto conto di quella 

impegnata per il precedente affidamento e si è proceduto al calcolo della rivalutazione 

monetaria; 

 che ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, e s.m.e.i. è 

possibile fare un affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, d’importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze precedenti idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  

Visto: 

 L’esigenza e l’urgenza dell’Ente di nominare un Responsabile della Protezione dei Dati;  

 le motivazioni specificate in premessa circa la scelta di impegnare le somme necessarie per 

affidare l’incarico per 24 mesi e per indire una manifestazione d’interesse per l’acquisizione 

del DPO; 

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la prenotazione dell’impegno di spesa prot. n 16983-USC/2023 dello 06/12/2023 di € 

20.000,00 comprensivi di I.v.a. di cui € 10.000,00 da imputare al capitolo 280 del bilancio di 

previsione dell’anno 2023 e € 10.000,00 da imputare al capitolo 280 del bilancio di previsione 

dell’anno 2024 per la nomina del Responsabile della protezione dei Dati (DPO) per la durata 

di 24 mesi; 

 la ricevuta del rilascio del codice Smart C.I.G. ZDA3DB0A6A;  

Considerato:  

 che contestualmente al presente impegno di spesa sarà individuato un Professionista esterno, 

mediante manifestazione d’interesse, che abbia i necessari requisiti per la nomina a DPO 

dell’Ente per la durata di 24 mesi; 

 che è urgente attivare le procedure per la nomina del DPO per la durata di 24 mesi;  



Pagina 3 di 4  

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti d’importo 

inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto. 

Tutto ciò premesso, visto, considerato, il Responsabile della Sezione 10, Dott. Giuseppe 

Fusco, propone: 

 Di esprimere formalmente la volontà dell’Amministrazione di affidare con fattispecie 

contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con riferimento all’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di scelta del contraente: 

tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa a un Professionista esterno che sarà 

individuato a seguito di manifestazione d’interesse per la nomina del DPO la durata di 24 

mesi;  

 di impegnare la somma di € 20.000,00 comprensive di I.v.a, (di cui € 10.000,00 da imputare 

al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2023 e € 10.000,00 da imputare al 

capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2024) per la nomina del DPO per la durata di 

24 mesi, con riferimento alla prenotazione della spesa con prot. n 16983-USC/2023 dello 

06/12/2023; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto per la 

nomina del DPO per la durata di 24 mesi;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il Direttore Operativo 

dell’esecuzione del contratto per la nomina del DPO per la durata di 24 mesi;  

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa per € 20.000,00 comprensive di I.v.a. (di cui € 10.000,00 da 

imputare al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2023 e € 10.000,00 da imputare 

al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2024) per la nomina del DPO per la durata 

di 24 mesi, a un Professionista esterno, in possesso dei necessari requisiti, che sarà 

individuato a seguito di manifestazione d’interesse. In quest’ultima procedura, al fine della 

scelta del professionista, si dovrà tenere conto dell’ordine di arrivo delle richieste e la 

territorialità, ovvero, la distanza dall’Ente. La Sezione 7, stilerà apposita “Lettera Contratto” 

che conterrà tutte le clausole necessarie, relative alla presente procedura, che dovrà far parte 

integrante dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare e sottoscrivere anche con posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

             

 

 

 

Il Direttore Generale: 

VISTI: 

 

 Il Decreto   Legislativo n. 165 del 30   marzo   2001 e s.m.i.;  

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009 concernente la Modifica 

dell'integrazione della delibera commissariale n°109 del 26 marzo 1999; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29 dicembre 2016; 

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 La Legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 La Legge 7 agosto 1990, n. 241 norme sul procedimento amministrativo; 

Il Responsabile della Sezione 10  

Dott. Giuseppe Fusco 

FUSCO GIUSEPPE
2023.12.11 13:01:22

Signer:
CN=FUSCO GIUSEPPE

C=IT



Pagina 4 di 4  

 La Delibera Commissariale n° 578 del 15.12.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025; 

 La Delibera Commissariale n° 124 del 22.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026; 

 La nota, prot. 1476 del 11.01.2023 assunta al ns. protocollo in pari data al n° 1431- DIG/2023, 

con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 - Vigilanza Enti ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n° 07 del 11.01.2023 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025;  

 La Delibera Commissariale n° 95 dello 03/05/2023 di nomina del Dott. Giuseppe Chiarelli a 

Direttore Generale dell’I.A.C.P. di Palermo con compiti di Dirigente del Servizio 

Amministrativo ed Economico Contabile e Dirigente del Servizio Tecnico, come da Contratto 

prot. n° 28-CTR/2023 del 03/05/2023; 

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

DETERMINA: 

 Di affidare con fattispecie contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con 

riferimento all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di 

scelta del contraente: tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa alla Ditta o 

Professionista esterno che sarà individuato a seguito di manifestazione d’interesse per la 

nomina del DPO per la durata di 24 mesi;  

 di impegnare la somma di € 20.000,00 comprensive di I.v.a, (di cui € 10.000,00 da imputare 

al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2023 e € 10.000,00 da imputare al 

capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2024) per la nomina del DPO per la durata di 

24 mesi, con riferimento alla prenotazione della spesa con prot. n 16983-USC/2023 dello 

06/12/2023; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Giuseppe Fusco nel ruolo di 

Responsabile del Progetto per la fornitura dei Servizi Tecnologici programmati per la nomina 

del DPO per la durata di 24 mesi; 

 di  individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il dott. Giuseppe Piazza 

nel ruolo di Direttore Operativo dell’esecuzione del contratto per la nomina del DPO per la 

durata di 24 mesi;  

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa per € 20.000,00 comprensive di I.v.a. (di cui € 10.000,00 da 

imputare al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2023 e € 10.000,00 da imputare 

al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2024) per la nomina del DPO per la durata 

di 24 mesi, a un Professionista esterno, in possesso dei necessari requisiti, che sarà 

individuato a seguito di manifestazione d’interesse. In quest’ultima procedura, al fine della 

scelta del professionista, si dovrà tenere conto dell’ordine di arrivo delle richieste e la 

territorialità, ovvero, la distanza dall’Ente. La Sezione 7, stilerà apposita “Lettera Contratto” 

che conterrà tutte le clausole necessarie, relative alla presente procedura, che dovrà far parte 

integrante dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare e sottoscrivere anche con posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

                                        

Il Direttore Generale  

Dott. Giuseppe Chiarelli 

GIUSEPPE CHIARELLI
2023.12.12 09:57:01

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI

C=IT


